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فرهنگ و هنر

نیــما رجـبـی

گروه فرهنگ و هنر- بازی او در 
این اثر نمایشــی سبب شد تا مروری 
کوتاه داشته باشیم بر کارنامه بازیگری 

این بازیگر در تئاتر.
دانش آموختگان تئاتر دانشــکده 
هنــر و معمــاری بــه یــاد دارند که 
النــاز شاکردوســت یکــی از هــم 
دانشــکده ای های آنان بود. او در رشته 
بازیگــری تئاتر تحصیل کرد و گرچه 
کمتر در اثری نمایشــی روی صحنه 
رفت اما در عوض از همان ســال های 
آغازیــن جوانی در ســینما حضوری 
پررنگ داشــت تا جایی که بیشــتر به 

عنوان بازیگر سینما شناخته می شود.
شاکردوســت فعالیت خود را در 
بازیگری با تئاتر آغــاز کرد اما در ۱۹ 
سالگی زمانی که مســیرش به سینما 
افتاد، دیگر کمتــر فرصت حضور بر 
صحنــه تئاتر را به دســت آورد. او در 
ســینما ابتدا با فیلم هایی معرفی شــد 
که به عنوان فیلم هایی تماشاگرپســند 

و ســرگرم کننده شــناخته می شدند 
ولــی به تدریج راه را برای ورود خود 
بــه فیلم هایی کــه مضامینی جدی تر 

داشتند، نیز هموار کرد.
شاکردوســت بعد از چند سال 
حضور در ســینما که سبب شد برای 
عموم تماشاگران به چهره ای شناخته 
شده تبدیل شــود، با بازی در نمایش 
»گــم و گور« بــه کارگردانــی امیر 
مهندســیان به تئاتر بازگشت. او پاییز 
ســال ۹۶ با بازی در ایــن نمایش در 
تالار دکتر ناظرزاده کرمانی تماشاخانه 
ایرانشــهر روی صحنــه رفت. حالا 
دیگر آن دختر کم سن و سال دانشجو 
نبود بلکه چهره مشــهوری شده بود 
که تماشــاگران را برای دیدن خود به 
صحنــه تئاتر جذب می کرد. او در این 
نمایش که متن آن نوشته مشترک امیر 
مهندسیان و هادی احمدی بود، در کنار 
چند بازیگــر دیگر روی صحنه رفت 
و دیگر بازیگر شناخته شده آن نمایش 
امیر جعفری بود که رزومه مشخصی 
در تئاتر داشــت. اما بعــد از بازی او 

در این نمایــش حضور دوباره اش بر 
صحنه تئاتر با چند ســال وقفه همراه 
بود؛ مشغولیت او در سینما و اتفاقاتی 

هماننــد کرونا که ســبب تعطیلی 
فعالیت های نمایشــی شد، سبب 
شــد تا حضور دوباره او با چند 

سال فاصله همراه باشد.
ســال  شاکردوســت 
گذشــته با بازی در نمایش 
»آواز عاشقانه دختر دیوانه« 
بــه کارگردانی مشــترک 
آروند دشت آرای و مارین 

ون هولــک ایــن بار در تــالار اصلی 
مجموعه تئاتر شهر روی 

صحنه رفت.
او در این نمایش در کنار 
نوید پورفرج، مارین ون هولک 
و خسرو پسیانی به ایفای نقش 
پرداخــت اما حضور بازیگر 

مشــهور آن گونه که انتظار می رفت، 
خیل عظیم تماشــاگران را روانه تالار 

اصلی نکرد.
متن ایــن نمایش نوشــته طلا 
معتضــدی اســت و بازخوانی رمان 

»ریش آبی« نوشــته امیلــی بوتوم و 
ترجمه ویدا سامعی بود.

این نمایش پاییز ۱۴۰۲ به همراه 
دیگر نمایش آروند دشت آرای »پدر« 
در تــالار اصلی مجموعه تئاتر شــهر 

روی صحنه رفت تا شاکردوست بعد 
از ۶ ســال دوری از صحنه بار دیگر در 
نمایشی تازه نقش آفرینی کند. هرچند 
حضور او در این اثر نمایشی سبب نشد 
که صندلی های تالار اصلی تئاترشهر 
در تمام اجراها پر شــود. حالا او قرار 
اســت در نقش تهمینــه روی صحنه 
برود و در نمایش تازه حسین پارسایی 
»نبرد رســتم و سهراب« به ایفای نقش 
بپردازد. او در این اثر نمایشــی در کنار 
امیر آقایی و ســینا مهراد بازی خواهد 
کرد. حضور امیر آقایی پیش تر نشــان 
داده کــه این بازیگر می تواند شــمار 
بالایی از تماشــاگران را به سالن تئاتر 
بکشــاند. تراژدی »رستم و سهراب« 
به تهیه کنندگی ســیدمحمود شبیری 
و حسین پارســایی، برداشتی آزاد از 
شــاهنامه فردوسی به قلم متین ایزدی 
اســت.  بر اساس اعلام روابط عمومی 
این پــروژه، دیگر بازیگران این پروژه 
به زودی معرفی خواهند شــد و »نبرد 
رستم و سهراب« تابستان ۱۴۰۳ روی 

صحنه خواهد رفت.

گروه فرهنگ و هنر- تهیه کننده 
فیلــم »در آغوش درخت« با بیان اینکه 
احتمالا امســال فیلم را در ســینماها 
نمایــش می دهد، ابراز امیدواری کرد با 

توجه به استقبال مخاطبان از فیلم های 
غیرکمدی اکــران خوبی در انتظار این 
فیلم باشــد.  »در آغــوش درخت« به 
کارگردانی بابک خواجه پاشا بهمن ماه 

سال ۱۴۰۱ در چهل ویکمین جشنواره 
فیلم فجر رونمایی و در هفت بخش از 
جمله بهترین فیلم، بهترین بازیگر نقش 
اول زن و مــرد و بهترین فیلمنامه نامزد 
دریافت سیمرغ بلورین شد ولی پس از 
دو سال هنوز به اکران عمومی نرسیده 
است. محمدرضا مصباح - تهیه کننده - 
درباره برنامه اکران این فیلم بیان کرد: »در 
آغوش درخت« برای یک دوره متقاضی 
حضور در جشــنواره های بین المللی 
بــود و پــس از این دوره در جلســه  
باســرمایه گذاران برای اکران تصمیم 
می گیریم و احتمالا فیلم را امسال روی 
پرده می بریــم. »در آغوش درخت« که 
سیمرغ بهترین فیلمنامه را به همراه یک 
دیپلم افتخار برای کارگردان از جشنواره 

فجر گرفته، داســتانی را در شهر ارومیه 
روایت می کند و آخرین تلاش های یک 
خانواده در آستانه فروپاشی را به تصویر 
می کشــد. مارال بنی آدم، جواد قامتی، 
روح الله زمانی، اهورا لطفی و رایان لطفی 
بازیگران »در آغوش درخت« هستند. او 
درباره پیش بینی خود از وضعیت اکران 
سینماها و استقبالی که از برخی فیلم های 
غیرکمدی شده است، گفت:  معتقدم به 
هــر حال تنوع ژانر باید در اکران وجود 
داشــته باشد و یک دســت بودن مدل 
فیلم هایی که روی پــرده  می روند، به 
اقتصاد سینما می تواند آسیب بزند.   وی 
افــزود: »در آغوش درخت« یکی از آن 
فیلم هایی است که هم انسانی است و هم 
لطیف و خانوادگی و می تواند با مسائل 

درونی انســان ها ارتباط برقرار کند به 
همیــن دلیل می تواند گزینه ای باشــد 
برای فضای فعلــی اکران که فیلم های 
غیرکمدی هم مورد اقبــال مردم قرار 

می گیرند.
مصباح با ابراز امیدواری از اینکه 
»در آغــوش درخت« اکــران خوبی را 
تجربه کند، درباره فیلم های جدیدش 
نیز گفــت: فیلمنامه هایــی را در حال 
بررسی دارم از جمله یکی دو فیلمنامه 
کمدی که گرچه کمدی سلیقه ام نیست 
ولی اگر فیلمنامه ای برسد که یک کمدی 
فاخر باشد و حرفی هم برای گفتن داشته 
باشــد، ممکن است آن را بسازم. با این 
حال ترجیح می دهم در فضای فعلی کار 

خود ادامه دهم.

گروه فرهنگ و هنر-»در ســایه 
ســرو« جایزه بــزرگ و جایزه بهترین 
انیمیشن دوبعدی جشــنواره انیمایو 
اســپانیا را گرفت و به صورت مستقیم 
در فهرست نامزدهای جایزه فیلم های 
کوتاه انیمیشن برای رقابت اسکار ۲۰۲۵ 

حضور پیدا کرد.
 پویانمایی ایرانی »در سایه سرو« 
جایزه بزرگ و جایزه بهترین انیمیشن 
۲بعدی نوزدهمین جشنواره انیمیشن 
»انیمایــو« اســپانیا را دریافت کرد و به 

صورت مستقیم در فهرست نامزدهای 
دریافت جایزه فیلم های کوتاه انیمیشن 
برای رقابت اسکار ۲۰۲۵ قرار گرفت. 
اسطوره انیمیشــن دیزنی جان ماسکر 
که ریاســت هیات داوران جشنواره را 
برعهده داشت، »در سایه سرو« ساخته 
حســین ملایمی و شیرین سوهانی را 
به دلیل صحنه نگاری، اســتفاده از نور، 
فیلم نامه و داســتان تمجیــد کرد. این 
پویانمایی تولید کانون که تاکنون ده ها 
جایــزه بین المللی از جشــنواره های 

داخلی و بین المللی دریافت کرده است 
در مورد یک ناخدا اســت که از اختلال 
استرس پس از سانحه رنج می برد، او با 
دخترش در خانه ای محقر در کنار دریا 
و در انــزوا زندگی می کند. آن ها باید با 
چالش های یک زندگی سخت مقابله 
کنند. آکادمی علوم و هنرهای ســینما 
اعلام کرده اســت که مراســم اسکار 
۲۰۲۵ امســال به جای ۲۰ اسفند یک 
هفته زودتر یعنی روز ۱۲ اسفند ۱۴۰۳ 
)۲ مارس سال ۲۰۲۵( برگزار می شود.

گروه فرهنگ و هنر- سال ۲۰۲۵ 
از هم اکنــون یک مهمــان مهم برای 
دوســتداران ســینمای وحشت دارد 
و آن، ششــمین فصل برند پرطرفدار 

»توطئه آمیز« است.
قطعا بهترین خبر این روزها برای 
مخاطبان انبوه گونه وحشــت، اعلام 
ساخت ششــمین فصل از توطئه آمیز 
)Insidious( است. سونی پیکچرز 
رســما اعــلام کرده که ایــن فیلم در 
تاریخ ۲۹ آگوست ۲۰۲۵ )۷ شهریور 
۱۴۰۴( بــه روی پــرده خواهد رفت. 
البته ســونی اطلاعات جزئی تری از 
این پروژه منتشــر نکرده و تنها چیزی 
که از این فصل می دانیم، تاریخ پخش 
سراسری فیلم و البته حضور جیمز ون 
و جیسون بلوم به عنوان تهیه کنندگان 

این کار هستند.
جیمز ون به عنــوان مغز متفکر 
دو دهــه اخیر ســینمای وحشــت 
جهــان، اتفاق های بزرگــی را در این 
حوزه رقم زده اســت که توطئه آمیز، 
پس از اره، دومین جریان ســینمایی 
اســت که توســط این فیلم ساز به راه 
افتاد. آنچه البته این ســبک ساختاری 
به همراه داشــت، تولید فیلم بر مبنای 
داستان های فولکلور عموما باورپذیر 
و مرزبندی ظریف با سینمای تخیلی به 

مدد بهره مندی از المان های حداکثری 
گونه وحشــت است. جنس ملموس 
فضاســازی ها با زندگی های امروز، 
نــوع درهم تنیدگــی خلاقانه روابط، 
فضاســازی های مــدرن تصویری و 
مبتنی بر سی جی و استفاده هوشمندانه 
از جنس خاصی از موسیقی سبب خلق 
تعلیق های خوانایی در پروسه داستانی 

آثار ون می شود
ون که چنین سبک ساختاری را 
با اره آزمود و نتیجه درخشــانی گرفته 
بود، در توطئه آمیز شکل اجتماعی تری 
بــه این نگاه بخشــید و توانســت با 
یک تولید نســبتا لوباجت، توجهات 
بســیاری را در سراســر جهان به این 

ســاختار جلب کند. ســری نخست 
این فیلم، یک ونیم میلیون دلار هزینه 
داشت و در گیشه، حدود ۱۰۰ میلیون 
دلار فروخــت. ســری دوم ۵ میلیون 
دلار هزینه داشــت و رقم گیشه ۱۶۲ 
میلیون دلار بود. برای فصل ســوم ۱۱ 
میلیون دلار هزینه شــد و فیلم، ۱۱۳ 
میلیون دلار فروخت. قسمت چهارم 
با ۱۰ میلیــون دلار، ۱۶۸ میلیون دلار 
فروخت. فصل پنجم که سال گذشته 
به روی پرده رفت، هزینه ای ۱۶ میلیارد 
دلاری داشــت و گیشه به عدد حدودا 

۱۸۹ میلیون دلاری رسید.
جنــس ملموس فضاســازی ها 
با زندگی های شــهری امــروز، نوع 

روابــط،  درهم تنیدگــی خلاقانــه 
فضاســازی های مــدرن تصویری و 
مبتنی بر سی جی و استفاده هوشمندانه 
از جنس خاصی از موســیقی ســبب 
خلق تعلیق های خوانایی در پروســه 
داستانی می شود که درگیری خوبی را 
با ذهن مخاطب ایجاد کرده و به همین 
دلیل، تقریبا تمامی آثاری که ون در این 
دنیای مینی مال خلق کرده، با استقبال 
فراوان مخاطبان مواجه شــده اســت 
به گونه ای که امروز، تراز تولید یک فیلم 
وحشت مدرن و تاثیرگذار، مجموعه 
آثــار ون، علی الخصوص توطئه آمیز 
او اســت. تــلاش ون در ســال های 
 The( پس از توطئه آمیــز، به احضار
اســپین آف هایی  و   )Conjuring
چون آنابل و راهبه منجر شد که دنیای 
ملموســی را برای مخاطبان این گونه 

پرطرفدار خلق کرد. 
یک دنیــای خیالــی، فرنچایز 
چندرســانه ای و جهان مشــترک که 
سبب شــد تا مخاطبان سراسرجهان 
به مخاطبان بالقوه آثاری از این دست 
تبدیل شــوند و درست به همین دلیل 
اســت که حالا خبر ساخت ششمین 
فصل توطئه آمیز در هیاهوی ســاخت 
ده ها فیلم وحشت، به یکی از خبرهای 
مهم روز سینمای جهان تبدیل می شود.

گــروه فرهنگ و هنــر- فیلم 
سینمایی »پیر پســر« ساخته ی اکتای 
براهنــی در دومین حضور بین المللی 
خود در بخش مســابقه جشــنواره 
فیلم ترانســیلوانیا به نمایش گذاشته 

می شود.
فیلم سینمایی »پیر پسر« ساخته ی 
اکتای براهنی و با تهیه کنندگی مشترک 
بابک حمیدیان و حنیف سروری پس 
از موفقیت در جشنواره فیلم روتردام، 
به بیســت و سومین فســتیوال فیلم 

ترانسیلوانیا راه یافت.
این فیلم در بخش اصلی مسابقه 
که به فیلم های اول و دوم کارگردان ها 
اختصــاص دارد، بــه رقابت با دیگر 

فیلم ها در این رویداد سینمایی معتبر 
می پردازد.

بیست و ســومین فستیوال فیلم 
ترانســیلوانیا از ۱۴ تــا ۲۳ ژوئن ۲۵ 

)خــرداد تا ۴ تیر( در کشــور رومانی 
برگزار خواهد شد.

فیلم سینمایی »پیر پسر« در اولین 
حضــور جهانی خود در فســتیوال 
فیلم روتــردام جایــزه بهترین فیلم 
 بخــش پرده ی بــزرگ را از آن خود 

کرد.
»پیر پسر« دومین ساخته ی اکتای 
براهنی اســت که با بازی حامد بهداد، 
لیلا حاتمــی، محمد ولی زادگان و با 
هنرمندی حسن پورشــیرازی سال 
گذشته تولید شده و پخش بین الملل 
آن بــه عهده کمپانــی پخش »هفت 
چشــمه« با مدیریت میلاد خسروی 

است.

الناز شاکردوست این روزها مشغول تمرین نمایش تازه حسین پارسایی است؛ »نبرد رستم و سهراب«. 
او در این نمایش قرار است نقش تهمینه را بازی کند.

مروری بر حضور الناز شاکردوست در تئاترِ سال های اخیر؛

الناز شاکردوست؛ »از گم و گور « 
تا »نبرد رستم و سهراب«

النــاز شاکردوســت قــرار اســت در نقش تهمینــه روی صحنــه بــرود و در نمایش 
تــازه حســین پارســایی »نبــرد رســتم و ســهراب« بــه ایفــای نقش بپــردازد.
او در این اثر نمایشی در کنار امیر آقایی و سینا مهراد بازی خواهد کرد. حضور امیر آقایی 
پیش تر نشان داده که این بازیگر می تواند شمار بالایی از تماشاگران را به سالن تئاتر بکشاند.

سلامِ»توطئهآمیز«بهسینمای۲۰۲۵

»پیرپسر«بابازیلیلاحاتمیوحامدبهدادبهترانسیلوانیامیرود

بازیگراناسیرمارپیچنقشهایتکراری؛

تنوعبازیآنتونیکوئینازبلوفتاحمزه
گروه فرهنگ و هنر- هر چند ســینمای ایران در منطقه یکی از ســینماهای پیشرو بوده است و همواره توانسته میان 
بهترین های جهان بدرخشد اما اغلب نقش های بازیگران در قالب یک اکت و یک کارکتر پیشین خلاصه شده و در مارپیچ 

نقش های تکراری گرفتار آمدند.
سینمای ایران همواره در منطقه یکی از سینماهای پیشرو به  ویژه در بحث محتوا بوده است. با وجودی که هنر هفتم 
در ایران هنوز تا تبدیل شدن به صنعت فاصله دارد، اما همواره توانسته میان بهترین های جهان بدرخشد. به همین نسبت 
هنرپیشه های ایرانی نیز توانسته اند خوش بدرخشند و بازی های قابل تحسینی در سطح بین المللی ارائه دهند. اما همواره یک 
مساله مانع از آن شده تا تمام پتانسیل یک بازیگر قدرتمند در کشور ما به ظهور و بروز برسد. یکی از معضلاتی که باعث 

پدیدار شدن این مشکل شده، عدم مهیا شدن شرایط برای بازی های متنوع است.
در سینمای ایران به جز موارد استثنا، اغلب کارگردان ها با موفقیت یک بازیگر در یک نقش، به شکلی به شدت تکراری 
همان بازیگر را با همان بازی ولی حالا در نقش و عنوانی دیگر به جلوی دوربین می آورند. این روند شاید در کوتاه مدت 
جواب دهد و حتی موجب موفقیت در گیشه شود اما از منظر سینمایی و بازیگری ارزش افزوده ای به دنبال نخواهد داشت.

امروزه در فیلم های ســینمایی ایرانی به وفور نظیر هنرپیشــه هایی چون نوید محمدزاده، بهرام افشاری، لیلا حاتمی و 
چندین هنرپیشــه خوب دیگر را می بینیم که اغلب نقش هایشــان در قالب یک اکت و یک کارکتر پیشین خلاصه شده در 
صورتیکه توانمندی همین هنرمندان به مراتب می تواند بیش از این باشد. روند مذکور آنچنان ادامه می یابد که بازیگر نمی تواند 
از آن نقش اول و تاثیرگذاری که داشته بیرون بیاید و فیلم ها و پیشنهادات جدید کارگردانان که همان بازی را از او می خواهند 

مزید بر علت می شود و به تکرار و دوری از تنوع دامن می زند.
این مساله نه تنها به کشتن لایه های نبوغ بازیگر کمک می کند بلکه باعث می شود کلیت سینمای کشورمان نیز دستخوش 
مقطعی نگری و دوری از آفرینش آثار فاخر و ماندگار شود. بسیاری از منتقدین، حتی بازی ناب یک هنرپیشه در فیلم را معیار 
قرار نمی دهند و کلیت فیلم از فرم تا ساخت و محتوا و بازی ها را به عنوان یک کل در نظر می گیرند از این رو مساله سینما که 
امروزه در کشور ما فعلا در مارپیچ نقش های تکراری گرفتار آمده، با وجود پتانسیل قابل توجه اما راهی دشوار در پیش دارد.

برای نمونه و نه از جهت قیاس سطوح بازیگری، می توان آنتونی کوئین هنرپیشه شهیر را مثال زد. این بازیگر در طول 
دوران حرفه ای اش آنچنان در نقش های کاملا متنوع، متفاوت و متضاد ایفای نقش کرده که در نوع خود از بهترین های تاریخ 
محسوب می شود. بازی او در فیلم »بلوف« در نقش یک شارلاتان و قمارباز تا بازی در »گوژپشت نتردام« و اوج این قدرت 
و تنوع را می توان در نقش حمزه در فیلم »محمد رسول الله« دید که به راستی نزدیک ترین انگاره از کارکتر حمزه سیدالشهدا 
را در اکت بیان و بدن این هنرپیشه توانمند می توان به عینه دید. اینجا قدرت بازیگر شناخته می شود که هنرپیشه ای که آنچنان 
غرابتی با فرهنگ اســلامی ندارد اما از وضو گرفتن تا بیان بار عاطفی واژگان و میمیک فوق العاده اش، ســیمای حمزه را به 

مسلمانان جهان می قبولاند.
البته که کلیت فیلم مصطفی عقاد از کارگردانی گرفته تا موسیقی فاخرش اثر موریس ژار و همچنین بازی درخشان 

ایرن پاپاس در نقش هند جگرخوار و باقی عوامل، مبین تیمی تمام حرفه ای برای فیلمی ست که بارها ارزش دیدن دارد.
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